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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes vi som samfund kan sikre de bedst mulige 

vilkår for, at udenlandske selskaber i videst muligt omfang benytter sig af lokale virk-

somheder til at udføre entrepriser, leverancer og tjenesteydelser indenfor den spirende 

råstofsektor. 

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer, Ove Karl Berthelsen) 

 

Naalakkersuisut er meget opmærksom på at sikre lokale virksomheders involvering i nuvæ-

rende og kommende råstofaktiviteter.   

 

I henhold til Råstoflovens § 18 skal råstofselskaber anvende grønlandske underleverandører 

og grønlandsk arbejdskraft såfremt de er konkurrencedygtige i teknisk eller kommerciel hen-

seende.  

 

De krav som råstofsektoren stiller til vores lokale virksomheder i forbindelse med entrepriser, 

leverancer og tjenesteydelser vil være en udfordring for mange af vores virksomheder og de-

res ansatte. Råstofsektoren stiller strenge krav inden for sikkerhed, kvalitet, overholdelse af 

tidsfrister, certificering i henhold til internationale anerkendte standarder m.v.  

 

Vore virksomheder besidder en lang række gode og relevante kompetencer og kvaliteter som 

også kan anvendes indenfor råstofsektoren. Men der er plads til at vore virksomheder kan øge 

deres fokusering på de specielle ekspertiser, standarder med videre som efterspørges indenfor 

råstofsektoren.  

 

Naalakkersuisut har derfor allerede, som forslagsstilleren selv gør opmærksom på, igangsat 

initiativer der er rettet mod at opruste vores virksomheders muligheder for at kunne byde ind 

på de fremtidige opgaver som selskaberne udbyder.  

 

Naalakkersuisut har ønsket at styrke uddannelser rettet mod råstofsektoren. For at sikre at 

vores lokale virksomheder har mulighed for at byde ind på og vinde kontrakter, er det natur-

ligvis en forudsætning at de har medarbejdere med de rette kompetencer. Brancheskolerne vil 

derfor komme til at spille en væsentlig rolle og vil fremover kunne tilbyde vores unge uddan-

nelse og kurser der er rettet mod job i råstofsektoren. En ny ungdomsuddannelse på Råstof-

skolen kommer til at starte op i efteråret. Ligeledes har der gennem de sidste mange år været 

afholdt PKU- og AMA-kurser rettet mod opkvalificering af vores arbejdskraft indenfor en 

række områder som f.eks. engelsk, common core, kerneboring, maskinfører og andre kurser 

relevant for at opkvalificere og uddanne vore virksomheders personale. 

 

De to IBA-aftaler med Cairn Energy i henholdsvis 2010 og 2011 har vist at disse er et godt 

redskab til at styrke dialogen mellem selskaberne og vores virksomheder. I og med at selska-

berne har en forpligtelse til at undersøge mulighederne for at indgå aftaler med grønlandske 

virksomheder, har de også en interesse i at vore virksomheder rent faktisk kan byde ind på 

opgaverne. Leverandørseminarerne som Cairn Energy har holdt i både 2010 og 2011 har væ-

ret givtige for såvel vores virksomheder som for Cairn Energy. Leverandørseminarerne har 

givet vore virksomheder en større forståelse for hvad selskaberne kræver og givet Cairn Ener-

gy indsigt i hvilke specifikke ekspertiser vore lokale virksomheder besidder. Det samme har 
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været tilfældet med Leverandørseminaret på mineralområdet i januar 2011 og Joining Forces i 

september 2011.  

 

Forslagsstiller nævner 5 initiativer som bør supplere de allerede igangsatte initiativer. Det er 

emner som Naalakkersuisut allerede er opmærksomme på. IBA-aftaler er som tidligere nævnt 

netop et godt redskab til at fastlægge rammer for samarbejde mellem vores lokale virksomhe-

der og selskaberne. Vi vil forsat sammen med kommunerne have fokus på ansættelse af lokal 

arbejdskraft, involvering af lokale virksomheder og overførsel af viden i kommende IBA-

aftaler.  

 

Naalakkersuisut finder at joint venture partnerskabs modellen er interessant for vore virksom-

heder. Det er en model som kan give vore virksomheder gode erfaringer og på sigt gøre det 

muligt selv at kunne servicere en kommende råstofsektor.  

 

Det er vigtigt for Naalakkersuisut at vores lokale virksomheder og deres ansatte får en central 

plads i udviklingen af råstofsektoren. Når det er sagt er det også vigtigt at pointere at Naalak-

kersuisut ønsker en udvikling af samfundet hvor vi alle tager et medansvar. Grønlands Selv-

styre kan ikke løse disse opgaver alene. Ting tager tid og det kommer ikke til at ske fra den 

ene dag til den anden at vores virksomheder kan løfte alle de opgaver som råstofsektoren ud-

byder. Men erfaringerne fra Cairn’s boreprogrammer i 2010 og 2011 viser at de i stigende 

omfang blev involveret i projektet. 

 

Naalakkersuisut ønsker stadig at finde flere veje til at sikre såvel vores arbejdskraft som vores 

virksomheder en plads i udviklingen af råstofsektoren og hilser derfor en debat om emnet 

velkommen. Med disse ord vil jeg ser jeg frem til en konstruktiv og frugtbar debat.  


